
 

Reg. Delib. N. 46  

Prot. N. 

Seduta del  20/04/2009 

 

 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Originale  

 

 

OGGETTO: VARIAZIONI  DELLO STATUTO  A.T.O. PROVINCIALE RIFIUTI .  

 

 
L'anno duemilanove, addì  venti del mese di aprile  alle ore 20.00, nella Sala Consiliare del Castello 

Inferiore, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 

la presidenza del Presidente del Consiglio dr. Pierantonio Zampese  il Consiglio Comunale. 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Bertazzo prof. Alcide SI  

2 Bertacco dott. Lorenzo  SI 

3 Bucco geom. Simone SI  

4 Scettro rag. Gianni SI  

5 Zampese dr. Pierantonio SI  

6 Oliviero Ltn. cav. Giuseppe SI  

7 Pozza dott.ssa Marta SI  

8 Maroso Nereo SI  

9 Rubbo Alessandro SI  

10 Casagrande Alessandro SI  

11 D'Urso m.llo Giuseppe SI  

 

 
Partecipa altresì l’assessore esterno: 

 

 

 

 

N. Cognome e Nome P A 

12 Cortese Emanuel SI  

13 Meneghin Giovanni SI  

14 Marcon rag. Giovanni  SI 

15 Patassini prof. Antonio SI  

16 Dinale arch. Duccio SI  

17 Bassetto Daniela SI  

18 Scuro prof. Mario SI  

19 Costa arch. Mariateresa SI  

20 Seganfreddo prof. Alessandro SI  

21 Santini Giancarlo SI  

 

  TOTALE 19 2 

 

 

  P A 
Cuman Maria Angela  SI  

 

 
 

Partecipa Il Segretario Generale  Dott.ssa Stefania Di Cindio 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto. 

 



OGGETTO: VARIAZIONI  DELLO STATUTO  A.T.O. PROVINCIALE RIFIUTI .  

 

 
     

Entra l’assessore Bertacco  (presenti n. 20) 

 

---- ==== o0o ====--- 

 

Relaziona il consigliere G. Meneghin. 

 

Nelle sedute del 8 Maggio 2007 e 13 Settembre 2007 la Conferenza d’Ambito costituita dai 

rappresentanti dei vari comuni aveva approvato rispettivamente il testo della convenzione e dello 

statuto, relativi alla costituzione dell’Ambito Territoriale Ottimale per la gestione dei rifiuti a livello 

provinciale nella forma di cooperazione del consorzio 

 

Con deliberazione consiliare N. 86 del 29.10.2007 venivano approvati dal Comune di Marostica gli 

atti conseguenti .  

 

Dato atto che nel corso del 2008 i Comuni hanno  provveduto alla stipula  materiale degli atti e al 

deposito all’ufficio Registro dei medesimi, nonché all’elezione degli organi previsti dall’art. 17, 

comma 5 L.R. n. 3/2000 , ovvero del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dei 

Conti e alla nomina del Direttore , 

 

Considerato che compete al C.d.A. la presentazione della proposta di bilancio di previsione ; 

 

Rilevato che nella seduta del C.d.A.  del 17.12.2008 in cui è stata esaminata la proposta di bilancio 

2009  predisposta sulla base del comma 1 dell’art. 17 dello Statuto è emersa la proposta di ripartire 

le spese utilizzando come criterio la quantità di rifiuti  smaltiti dai Comuni nell’anno 2007 – l’anno 

più recente di cui sono disponibili tutti i dati validati da ARPAV – in luogo della quota di 

partecipazione , riferita alla popolazione residente risultante dall’ultimo censimento ISTAT ( 2001), 

per introdurre un criterio di premialità nei confronti dei Comuni più virtuosi .  

 

Preso atto che nella seduta del 22 Gennaio 2009 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di 

sottoporre all’assemblea  le modifiche statutarie di seguito e nell’ordine esposte : 

 

a) modifica n . 1  : il comma 1 dell’art. 4 – “Quote di partecipazione” che dispone “ Le quote 

di partecipazione all’Autorità d’ambito sono determinate in rapporto all’entità della 

popolazione risultate dall’ultimo censimento ISTAT  residente nel territorio di ciascun 

comune e sono aggiornate dall’Autorità d’Ambito  entro sei mesi dalla pubblicazione del 

censimento “  

 

è così modificato: 

 

“Le quote di partecipazione all’Autorità d’ambito sono determinate annualmente in rapporto 

all’entità della popolazione residente nel territorio di ciascun comune, sulla base dei dati più 

recenti raccolti e validati dall’Osservatorio Rifiuti dell’ARPAV e messi a disposizione di 

Provincia e AATO Rifiuti . Le quote sono aggiornate dall’Autorità d’ambito entro un mese dalla 

trasmissione ufficiale dei dati da parte dell’Osservatorio stesso . L’aggiornamento consiste in 

una presa  d’atto da parte dell’assemblea nella prima seduta utile “.  

 

 



b) modifica n. 2: il comma 1 del’art. 17 – “ Finanze” che dispone “ I comuni consorziati 

coprono le spese di funzionamento dell’Autorità d’ambito  in ragione delle quote di 

partecipazione “ 

 

è così modificato:  

 

“ I comuni consorziati coprono le spese di funzionamento dell’Autorità d’ambito in ragione 

della quota di partecipazione e della quantità di rifiuti smaltita riferite al medesimo anno nella 

misura del 50% ciascuna . “  

 

Preso altresì atto che nella seduta del 23 febbraio 2009 di approvazione del bilancio di previsione  

2009 e pluriennale 2009-2011, l’assemblea  d’ambito ha  deliberato all’unanimità con voto palese di 

approvare le sopra indicate modifiche dello Statuto del Consorzio e la loro immediata esecutività e 

di assumere i dati riferiti al 2007,  che  è l’anno più recente di dati disponibili e validati 

dall’Osservatorio Rifiuti ARPAV, come  riferimento per il calcolo degli importi dovuti da ciascun 

Comune per il bilancio di previsione 2009 ; 

 

Ritenuto, dunque, che i Consigli comunali e Provinciale procedano alla ratifica delle suddette 

modifiche statutarie ai seni dell’art. 16, comma 7  L.R. n. 3/2000 , nel testo approvato 

dall’Assemblea d’Ambito nella seduta del 23 febbraio 2009 ; 

 

Dato atto che, nella seduta del 23 febbraio richiamata, l’Assemblea d’Ambito ha approvato  anche il 

bilancio di previsione 2009 dell’ATO ed il relativo piano di riparto delle entrate, che definisce la 

quota di contribuzione di ciascun Comune alle spese ATO ; 

 

Terminata la relazione viene aperta la discussione : 

 

Sindaco: ringrazio il cons. Meneghin che ha sempre seguito l’ambiente ed ha sempre partecipato 

agli incontri dell’ATO. Ringrazio della disponibilità il dott. Dal Zotto per il contributo dato 

sull’ambiente avendo lavorato molto per la raccolta differenziata, portandola a risultati 

importanti. 

 

Patassini: si possono quantificare i risparmi che questa modifica può portare? 

 

Meneghin: si passa da 5.125 euro a 4.118 euro. 

 

Patassini: nella delibera dell’8 novembre 2007 n. 86 abbiamo manifestato le nostre perplessità per 

la costituzione di un consorzio che ha un costo per i cittadini. Ora la modifica è positiva. 

Questo premierà i Comuni virtuosi, ma è sempre un consorzio, una sovrastruttura in più che 

costa e continuerà a costare. Coerentemente con quanto manifestato allora, esprimiamo il 

nostro voto contrario. 

 
Meneghin: ricordo che non è prevista alcuna indennità di carica per i componenti del CdA e del 

direttore che è lo stesso della Provincia. 

 

Oliviero: la maggioranza è favorevole. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita e fatta propria la relazione del consigliere; 

 



Visti  

- gli articoli  14 e seguenti della legge regionale 21 gennaio 2000 n. 3 “ Nuove Norme  in 

materia di gestione dei  rifiuti e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 152/06 “ Norme in materia ambientale “ – parte V ° relativa alla gestione dei 

rifiuti e, in particolare gli artt. 200 e seguenti; 

- la deliberazione della Conferenza d’Ambito del 24 Ottobre 2006  che ha individuano nel 

Consorzio la forma di cooperazione tra gli Enti per la gestione dei rifiuti urbani ; 

- le deliberazioni della Conferenza d’Ambito del 8 Maggio 2007 e 13 Settembre 2007 che 

hanno approvato rispettivamente il testo della Convenzione e quello dello Statuto; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  3 del 22.1.2009 ( citata in narrativa) ; 

- la deliberazione dell’Assemblea d’ambito del 23.2.2009  ( citata in narrativa) ; 

 

Sentita la competente commissione consiliare nella seduta del 14.4.2009; 

 

Preso atto che : 

- il presente provvedimento è di competenza del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42 

comma 2 lett. c) del Decreto legislativo  18.08.2000 N. 267; 

- del parere di regolarità tecnica e del parere per la regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/00, espressi ed inseriti ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 267/00 

- del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti formulato dal Segretario Generale 

Supplente;  

- dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue :  

 

A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Presenti votanti  n. 20 

Favorevoli   n. 13 

Contrari   n.   7 (Patassini, Dinale, Bassetto, Scuro, Costa, Seganfreddo e Santini) 

Astenuti  n. ==   

 

DELIBERA 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 16, comma 7 della Legge Regionale  3/2000, le modifiche 

dello Statuto dell’Autorità d’Ambito per la gestione dei rifiuti urbani nel seguente testo:  

 

a. modifica  n. 1 : il comma 1 dell’art. 4 – “ Quote di partecipazione “ è così modificato : 

“ Le quote di partecipazione all’Autorità d’ambito sono determinate annualmente in rapporto 

all’entità della popolazione residente nel territorio di ciascun comune, sulla base dei dati più 

recenti raccolti e validati dall’Osservatorio Rifiuti dell’ARPAV e messi a disposizione di 

Provincia e AATO Rifiuti . Le quote sono aggiornate dall’Autorità d’ambito entro un mese dalla 

trasmissione ufficiale dei dati da parte dell’Osservatorio stesso. L’aggiornamento consiste in 

una presa  d’atto da parte dell’assemblea nella prima seduta utile “.  

 

 

b. modifica n. 2 : il comma 1 dell’art. 17 – “ Finanze “ è così modificato :  

“ I comuni consorziati coprono le spese di funzionamento dell’Autorità d’ambito in ragione 

della quota di partecipazione e della quantità di rifiuti smaltita riferite al medesimo anno nella 

misura del 50% ciascuna . “  

 



2) di prendere atto che , in  conformità al piano di riparto del Bilancio di previsione 2009 

dell’ATO  R.U. approvato dall’Assemblea il 23 Febbraio u.s. la quota di contribuzione alle 

spese dell’ATO  è quantificata per il Comune di Marostica  in complessivi Euro 4.116,26 

che trovano sufficiente copertura nel bilancio di previsione anno 2009 c/competenza 

all’intervento 1090505 “ Contributo speciale A.T.O “ cap. 2951; 

 

3) di dare atto che la spesa così effettivamente precisata sarà impegnata con determinazione 

successiva dal capo area I  Segreteria – Affari Generali. 

 

---- ==== o0o ====--- 

 

A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 

Presenti votanti  n. 20 

Favorevoli   n. 13 

Contrari   n.   7 (Patassini, Dinale, Bassetto, Scuro, Costa, Seganfreddo e Santini) 

Astenuti  n.==  

la presente deliberazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.L.gs 267/00. 

 

 

 

 

     



 
Oggetto : VARIAZIONI  DELLO STATUTO  A.T.O. PROVINCIALE RIFIUTI .  

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Marostica, li 14/04/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Affari Generali e Servizi Alla Popolazione 

   Dott. Gabriele Dal Zotto 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 

sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Marostica, li 14/04/2009 Il Responsabile dell'area Economico 

Finanziaria 

 Dott.ssa Alessandra Pretto 

 

 

PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 

Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 

cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 

Comunale. 

 

 

 

Marostica, li 15/04/2009 Il Segretario Generale Supplente  

 Dott.Gabriele Dal Zotto 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 dr. Pierantonio Zampese 

Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 19/05/2009 ed ivi rimarrà per la durata di 15 giorni 

consecutivi ai sensi del 1° comma dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.). 

 

Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

 

 

  

 

  

    

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    

contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

� Segretario 

� Ufficio personale 

� Servizi Sociali 

� Servizi Demografici 

� C.e.d. 

� Ufficio Cultura e Biblioteca 

� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  

� Area 2^ Economico Finanziaria 

� Area 3^ Lavori Pubblici 

� Ufficio Progettazione 

� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 

� Vigili 

� Protezione Civile 

� Unione dei Comuni 

 

 


